
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TÂN UYÊN 
 

Số:          /QĐ-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tân Uyên, ngày          tháng 9 năm 2021 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch  
bệnh Covid-19 huyện Tân Uyên 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TÂN UYÊN 
  

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019; 

 Căn cứ Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm năm 2007; 

 Căn cứ Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ về các giải  

pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 để thực hiện Nghị quyết 

30/20221/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội khóa XV; 

Căn cứ Công điện số 1068/CĐ-TTg ngày 05/8/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid -19; 

Căn cứ Công điện số 1102/CĐ-TTg ngày 23/8/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên toàn quốc; 

 Theo đề nghị của Trưởng phòng Y tế tại Tờ trình số 130/TTr-PYT ngày 

01/9/2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

 Điều 1. Thành lập Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện 

Tân Uyên (sau đây gọi tắt là Trung tâm Chỉ huy), cụ thể như sau: 

1. Trụ sở làm việc Trung tâm Chỉ huy:  

- Đặt tại phòng học tầng 4 trụ sở HĐND-UBND huyện, Địa chỉ Tổ dân phố 

26, thị trấn Tân Uyên, huyện Tân Uyên.  

- Điện thoại đường dây nóng: 0213 360 0678; 

+ Trưởng phòng Y tế: 0977 292 116;  

+ Giám đốc Trung tâm Y tế: 0911 915 977. 

 2. Thành phần Trung tâm Chỉ huy: (Có danh sách kèm theo) 

3. Cơ quan Thường trực Trung tâm chỉ huy: Phòng Y tế huyện Tân Uyên. 

 Điều 2. Nhiệm vụ, chế độ hoạt động của Trung tâm chỉ huy: 

 1. Nhiệm vụ 



2 
 

- Tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung 

ương Đảng; của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; của các Bộ, ban, ngành Trung 

ương; của Tỉnh ủy; Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh; UBND tỉnh; 

Huyện ủy; UBND huyện; Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện trong 

việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. 

- Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định áp dụng hoặc kết thúc áp 

dụng các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện. Trực tiếp chỉ đạo, 

điều hành việc thực hiện giãn cách xã hội trên địa bàn tỉnh khi có dịch xảy ra. 

- Tiếp nhận, tổng hợp kịp thời các khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị 

về công tác phòng, chống dịch trên địa bàn huyện. Chịu trách nhiệm và chủ động 

xem xét, xử lý; báo cáo đề xuất với Huyện ủy, UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19 huyện để chỉ đạo và giải quyết những nội dung vượt 

thẩm quyền. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, ngành, cơ sở sản xuất, kinh doanh, Công 

ty, doanh nghiệp, các xã, thị trấn thực hiện phương án triển khai các biện pháp giãn 

cách xã hội để phòng, chống dịch Covid-19 và xử lý kịp thời các tình huống phát 

sinh trong thực tế để áp dụng thống nhất thực hiện ở các lĩnh vực đảm bảo an toàn 

sức khỏe cho Nhân dân; đảm bảo các hoạt động chính trị, đối ngoại, các hoạt động 

sản xuất kinh doanh, vận tải lưu thông hàng hóa được phép hoạt động và an ninh 

trật tự, an ninh xã hội trên địa bàn huyện. 

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc kịp thời UBND, Ban Chỉ đạo phòng, chống 

dịch Covid-19 các xã, thị trấn; Trung tâm Chỉ huy các xã, thị trấn; các cơ quan, 

ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp và Nhân dân trong việc triển khai thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả các yêu cầu nhiệm vụ phòng, chống dịch. Kịp thời chỉ đạo 

các vấn đề phát sinh, chấn chỉnh, kiểm điểm, xử lý trách nhiệm người đứng đầu và 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong công tác phòng, chống dịch. 

- Báo cáo định kỳ và tham mưu cho Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ 

Huyện ủy, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện và cấp có thẩm quyền 

trong việc triển khai các nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch theo quy định. 

2. Chế độ hoạt động 

- Trung tâm chỉ huy hoạt động theo chế độ Thủ trưởng, trong đó Chỉ huy  

trưởng chỉ đạo toàn diện, phân công nhiệm vụ cho Phó Chỉ huy trưởng và các 

thành viên. Các Phó Chỉ huy trưởng trực tiếp chỉ đạo, quyết định theo lĩnh vực, địa 

bàn và các nhiệm vụ được phân công phụ trách; kịp thời báo cáo, xin ý kiến Chỉ 

huy trưởng những nội dung vượt thẩm quyền, trường hợp liên quan đến lĩnh vực 

do Phó Chỉ huy trưởng phụ trách thì chủ động trao đổi, thống nhất và chỉ đạo thực 

hiện kịp thời và chịu trách nhiệm với ý kiến chỉ đạo của mình. 



3 
 

- Căn cứ diễn biến tình hình dịch bệnh, Trung tâm Chỉ huy chỉ đạo điều hành 

trực tuyến, ban hành các văn bản, mệnh lệnh qua tin nhắn hoặc các kênh thông tin 

khác của lãnh đạo Trung tâm Chỉ huy. Các đơn vị nhận được chỉ đạo từ Trung tâm 

Chỉ huy phải thực hiện ngay, không nhất thiết phải chờ văn bản chính thức. 

- Tùy theo diễn biến tình hình dịch bệnh, Trung tâm Chỉ huy sẽ họp giao ban 

trực tuyến hằng tuần và hằng ngày với Trung tâm Chỉ huy các xã, thị trấn để nắm 

bắt tình hình, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; chỉ đạo các biện pháp, giải pháp 

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện theo thẩm quyền. Tùy tình hình cụ 

thể, Chỉ huy trưởng quyết định thành viên các cơ quan, ban, ngành tham gia giao 

ban trực tuyến tại điểm cầu Trụ sở Trung tâm, các thành viên còn lại giao ban trực 

tuyến tại các cơ quan, ban, ngành. 

- Phân công lãnh đạo và thành viên trực tại Trung tâm Chỉ huy ngoài giờ 

hành chính để đảm bảo công tác chỉ đạo, điều hành 24/7; giám sát Trung tâm Chỉ 

huy các xã, thị trấn và tình hình thực hiện trên địa bàn huyện qua hệ thống (điện 

thoại, tin nhắn Zalo,…) 24/7 tại Trung tâm Chỉ huy, qua báo cáo và các kênh thông 

tin khác. 

- Các thành viên Trung tâm Chỉ huy hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, 

Trung tâm chỉ huy tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

3. Chế độ báo cáo 

Thành viên Trung tâm Chỉ huy chịu trách nhiệm báo cáo thường xuyên Chỉ 

huy trưởng, các Phó Chỉ huy trưởng theo lĩnh vực, địa bàn được phân công; cập 

nhật thông tin thường xuyên, diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện báo 

cáo hằng ngày trên nhóm Zalo Ban Chỉ đạo huyện hoặc đột xuất trong trường hợp 

phát sinh. 

Điều 3: Trách nhiệm của các thành viên 

- Chỉ huy trưởng chịu trách nhiệm trước Huyện ủy, UBND huyện, BCĐ 

huyện về hoạt động của Trung tâm Chỉ huy, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành 

viên. Quản lý và điều hành toàn diện hoạt động Trung tâm. 

- Phó Chỉ huy trưởng giúp Chỉ huy trưởng chỉ đạo, điều hành toàn diện theo 

lĩnh vực phụ trách và nhiệm vụ được phân công; thay mặt Chỉ huy trưởng điều 

hành trong thời gian trực chỉ huy và khi Chỉ huy trưởng vắng mặt hoặc khi được ủy 

quyền; trong trường hợp cần thiết cần đề xuất Chỉ huy trưởng thành lập các Ban 

Chỉ huy tiền phương tại các vùng, khu vực có dịch phức tạp. 

- Các thành viên Trung tâm Chỉ huy có trách nhiệm chủ động triển khai đầy đủ, 

kịp thời các nội dung phòng, chống dịch Covid-19; tham mưu báo cáo đề xuất Chỉ huy 

trưởng, các Phó Chỉ huy trưởng để chỉ đạo xử lý các vấn đề phức tạp, tình huống phát 

sinh hoặc các nội dung cần có sự phối hợp với nhiều ban, ngành, địa phương. 



4 
 

 Điều 4. Sử dụng con dấu 

Chỉ huy trưởng, các Phó Chỉ huy Trưởng, các thành viên Trung tâm Chỉ huy 

được sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị mình trong việc thực hiện nhiệm vụ 
được giao. 

Điều 5. Kinh phí hoạt động của Trung tâm Chỉ huy từ nguồn kinh phí 

phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định hiện hành. 

 Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; Thủ trưởng các cơ quan, ban 

ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các thành viên có tên tại 

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:  
- Như Điều 6;  
- TT. Huyện uỷ; (B/c) 
- TT. HĐND huyện; 
- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 
- Ban Chỉ đạo huyện; 

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải); 
- Lưu: VT, YT. 

 
 

CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 
 

Nguyễn Thanh Văn 
 
 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 



5 
 

DANH SÁCH 
Thành viên Trung tâm Chỉ huy phòng, chống  

dịch bệnh Covid-19 huyện Tân Uyên 
(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-UBND ngày    /9/2021 

 của Chủ tịch UBND huyện Tân Uyên) 

 

1. Chỉ huy trưởng: Chủ tịch UBND huyện 

2. Các Phó Chỉ huy Trưởng: 

- Phó Chủ tịch UBND huyện (Phụ trách khối Văn - Xã) - Phó Chỉ huy 

trưởng thường trực; 

- Trưởng phòng Y tế;  

- Giám đốc Trung tâm Y tế. 

 3. Các thành viên 

 - Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự; 

 - Trưởng Công an; 

 - Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- Chánh Văn phòng HĐND - UBND; 

- Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT; 

 - Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng; 

 - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo; 

 - Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin; 

 - Trưởng phòng Lao động, TB&XH; 

- Trưởng phòng Tài nguyên - Môi trường. 

- Trưởng phòng Dân tộc; 

- Phó Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; 

- Trưởng phòng Tư pháp huyện; 

- Trưởng phòng Nội vụ; 

- Chủ tịch Hội chữ thập đỏ huyện; 

- Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; 

- Đội trưởng Đội Quản lý thị trường số 3; 

- Các Phó Giám đốc Trung tâm Y tế (02 đ/c); 

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn (10 đ/c). 

4. Mời tham gia Trung tâm Chỉ huy: 

- Chủ tịch Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Trưởng ban Dân vận Huyện ủy; 



6 
 

- Bí thư Huyện đoàn; 

- Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; 

- Chủ tịch Hội Nông dân huyện; 

- Chủ tịch Liên đoàn Lao động huyện; 

- Chủ tịch Hội cựu chiến binh; 

- Chánh án Tòa án nhân dân huyện; 

- Chi Cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện; 

- Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân huyện; 

- Giám đốc Kho bạc nhà nước huyện; 

- Chi Cục trưởng Chi cục Thuế Khu vực Than Uyên, Tân Uyên; 

- Chi Cục trưởng Chi cục Thống kê huyện; 

- Giám đốc Bảo hiểm xã hội huyện; 

- Giám đốc Điện lực Tân Uyên; 

 - Giám đốc Giám đốc Viettel Tân Uyên; 

- Giám đốc VNPT Tân Uyên; 

- Giám đốc Ngân hàng Chính sách huyện; 

- Giám đốc Ngân hàng NN&PTNT huyện. 

 

 


		2021-09-17T13:59:39+0700


		2021-09-17T17:01:06+0700


		2021-09-17T17:01:06+0700


		2021-09-17T17:01:06+0700




